
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 440  N. GENERALE 1528
Data di registrazione 09/10/2025 Data di registrazione 09/10/2025

E.Q. n. 6 "Servizi socio Assistenziali, Pubbliche Istruzione,Servizi Culturali, Sport e Grandi Eventi"

OGGETTO:

VARIAZIONE  COMPOSIZIONE  COMMISSIONE  DI  VALUTAZIONE  PER  LA 
PROCEDURA  DI  SELEZIONE  DI  CINQUE  FIGURE  PROFESSIONALI  PER  LA 
COSTITUZIONE  DELL’EQUIPE  MULTIDISCIPLINARE  DEL  DISTRETTO  SOCIO 
SANITARIO D3 – QUOTA SERVIZI FONDO POVERTÀ – PAL ANNUALITÀ 2019 – 
CUP H81B21002990001.

Il  sottoscritto  dott.  Carmelo  Faldetta,  funzionario  amministrativo  con  funzione  di  coordinatore  PAL,  
sottopone  alla  Dott.ssa  Angela  Carrubba  Responsabile  della  E.Q.  n.  6,  la  seguente  proposta  di  
determinazione:

 

PREMESSO CHE:

·         la legge di stabilità 2016 ( art.1 c 386 L.208/2015 ) ha istituito il Fondo Povertà,

·         l'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, con D.A n. 104/GAB 
del 18/11/2020 ha approvato il Piano di attuazione Locale (PAL) per la programmazione delle risorse 
della  Quota  Servizi  del  Fondo  Povertà  (annualità  2019)  con  l’allegato  schema  di  Atto  di 
programmazione territoriale per l’attuazione del “Piano regionale per il contrasto alla povertà 2018-
2020;

·         con nota prot. n. 38196 del 13/10/2020 della Direzione II Finanza e Tributi, veniva comunicato a 
questo Distretto l’accreditamento da parte del Ministero dell’Interno della somma complessiva di  
Euro 709.688,00  con  la  causale:  “Fondo  Povertà  2019  Quota  Servizi  cap.  3550  tit.  493  art.1” 
dettaglio provvisorio 0004766;

·         con D.D. n. 1658 del 11/12/2020 con oggetto “Fondo Povertà accreditamento contributo da parte 
del Ministero dell’Interno anno 2019. Accertamento e impegno” si è provveduto all’individuazione 
del capitolo di accertamento n. 1714 denominato “Piano di Azione Locale Fondo Povertà” e del 
capitolo di  spesa n.  1080 denominato  “Piano di  Azione  Locale  Fondo Povertà”-  Missione 12  - 
Programma 4 – Titolo 1 – Macroaggregato 4, del bilancio comunale;

·         il Comitato dei Sindaci del Distretto Socio Sanitario D3, con deliberazione n. 3 del 28/04/2021, ha 
approvato il  Piano di  attuazione Locale  (PAL) per  la  programmazione delle  risorse  della  Quota 
Servizi del Fondo Povertà - annualità 2019 del succitato Distretto Socio Sanitario D3;

·         con nota  prot.  n.  18837 del  06/05/2021,  l’Assessorato delle  Politiche Sociali  e  del  Lavoro - 
Dipartimento Famiglia e delle Politiche Sociali  – Servizio 7, ha trasmesso il  Parere di  coerenza  



Quota Servizi Fondo Povertà 2019 relativo al Piano di Attuazione Locale (PAL) del Distretto Socio 
Sanitario D3;

·         al Progetto Quota servizi Fondo Povertà - Piano di Attuazione Locale annualità 2019 del Distretto 
Socio Sanitario D3 – per la parte di progetto di competenza del Comune di Canicattì, Capofila, è  
stato assegnato il CUP: H81B21002990001;

·         il Piano di Attuazione Locale (PAL) della Quota Servizi del Fondo Povertà - annualità 2019 del 
succitato Distretto Socio Sanitario D3 prevede l’attivazione di una EQUIPE MULTIDISCIPLINARE 
da  affiancare  agli  assistenti  sociali  (case  manager)  per  la  presa  in  carico  e  la  valutazione  
multidimensionali dei nuclei beneficiari con bisogni complessi;

·         all’interno del suddetto PAL, alla Priorità “2”, è stato previsto, quale voce di costo per l’Equipe 
Multidisciplinare” la somma complessiva di €. 160.000,00 e quale modalità di acquisizione, la forma 
“Diretta”;

·         la somma prevista di €.160.000,00 è idonea a coprire il costo di n. 5 unità da assumere a tempo 
determinato (per un anno) e parziale, per 25 ore settimanali ciascuno;

·         nella seduta del 18.10 2023 il Comitato dei Sindaci del Distretto Socio Sanitario D3, ha espresso 
atto  di  indirizzo  agli  Uffici  del  Comune  Capofila,  nella  fattispecie  l’Ufficio  di  coordinamento 
progettuale  del  PAL-QSFP coadiuvato  dall’Assistenza  Tecnica  in  materia  amministrativa,  per  la 
predisposizione dei provvedimenti atti ad individuare la composizione dell’Equipe Multidisciplinare 
e la modalità di selezione;

·         con l’approvazione della deliberazione n 3 del 20.02.2024, il Comitato dei Sindaci ha:
-          “istituito  nell’ambito  del  Distretto  Socio  –  Sanitario  D3,  il  servizio  di  Equipe  Multi-  

Disciplinare,  previsto  nel  Piano di  Attuazione  Locale  (PAL)  della  Quota  Servizi  del  Fondo 
Povertà - annualità 2019 – “PRIORITÀ 2”;

-          individuato  la  composizione  dell’istituenda  EQUIPE  MULTIDISCIPLINARE,  con  la 
presenza al suo interno di n.4 psicologi e di n. 1 pedagogista, da assumere con contratto a tempo 
determinato, avente durata annuale, salvo proroga, e part-time per 25 ore settimanali, al fine di  
assicurare il supporto di tali figure a tutti i Comuni facenti parte del DSS 3;

-          deliberato  di  procedere  all’assunzione delle  singole  figure,  esperendo apposita  procedura 
concorsuale pubblica;

-          dato  mandato  al  Responsabile  dell’Ufficio  di  Piano  del  Distretto  Socio–Sanitario  D3,  
avvalendosi  dei  propri  collaboratori  e  dell’Assistenza  Tecnica  in  materia  amministrativa,  di 
predisporre  tutti  gli  atti  necessari  per  l’indizione  di  procedura  concorsuale  pubblica  per  la 
selezione del predetto personale e per quelli, alla stessa successivi, necessari sino alla correlativa 
assunzione;

·         con D.D. n. 1147 del 18/07/2024 è stato approvato l’Avviso Pubblico e indetta la procedura di  
selezione in oggetto, assicurando la massima trasparenza e pubblicità, attraverso la pubblicazione del  
succitato avviso sul portale “inPA” (inpa.gov.it) ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. l’art. 
2, comma 1 e 2 bis del D. L. 30 aprile 2022 n.36, convertito con modificazioni dalla Legge 29  
giugno 2022 n. 79, sul sito istituzionale del Comune di Canicattì e sui siti istituzionali di tutti gli altri  
Comuni facenti parte del DSS3;  

·         con Determinazione Dirigenziale  n.  390 del  13/03/2025 è  stata  nominata  la  Commissione di 
valutazione dei curricula per l’Avviso pubblico relativo all’Equipe Multidisciplinare del DSS D3, 
includendo la Dott.ssa Maria Fatima Cottitto (Camastra) la Dott.ssa Giovanna Garlisi (Grotte) e 
la Dott.ssa Ilenia Sabatino (Campobello di Licata) quali componenti;

·         sono pervenute dimissioni per indisponibilità della dott.ssa  Maria Fatima Cottitto, componente 
indicato dal Comune di Camastra, nota assunta al protocollo generale n. 37391 del 23/09/2025;

·         sono pervenute dimissioni per indisponibilità del componente della dott.ssa  Giovanna Garlisi,  
componente indicato dal  Comune di  Grotte,  nota assunta al  protocollo generale n.  37870 del 
26/09/2025.



·         con nota del Comune di Campobello di Licata  Prot. Partenza n. 16316/2025 dell’08/10/2025 
(pervenuta e  acquisita al prot. di questo Ente n. 39728/2025 dell’08/10/2025), è stata  designata 
quale sostituta la Dott.ssa Madonia Domenica Stefania in luogo della Dott.ssa Ilenia Sabatino;

RILEVATO CHE con nota Prot. n. 39613 del 08/10/2025 questo Ufficio ha riscontrato le comunicazioni di 

Campobello di Licata, chiarendo che, in assenza di atto formale di rinuncia/revoca e nuova designazione, la 

Commissione  rimane  validamente  costituita  e  invitando il  Comune  a  trasmettere  formale  atto  di  nuova 

designazione o rinuncia; 

CONSIDERATO che la  suddetta  nota  di  Campobello di  Licata  Prot.  16316/2025,  acquisita  al  prot.  n. 

39728/2025 dell’08/10/2025, costituisce formale nuova designazione del componente;

RITENUTO pertanto di dover procedere all’aggiornamento della composizione della Commissione tenendo 

conto delle dimissioni e della sostituzione indicata dal Comune di Campobello di Licata, senza oneri a carico 

dell’Ente,  atteso che la partecipazione rientra tra le attività di supporto al  DSS D3 già qualificate come 

attività di servizio nella determinazione di nomina; 

VISTI: 

·         L. 241/1990; 

·         D.Lgs. 267/2000; 

·         D.Lgs. 165/2001; L.R. 7/2019;

·          L.R. 48/1991; 

·         le Linee guida Quota Servizi Fondo Povertà 2019; l’Avviso pubblico approvato; 

·         la Determinazione n. 390/2025 di nomina Commissione; 

ritenuto di dover provvedere in merito;

ravvisata la competenza ad adottare il presente atto, ai sensi del vigente C.C.N.L. e degli artt. 10 e 18 del 

Testo Unico delle norme regolamentari per il personale dipendente del Comune di Canicattì, approvato con 

deliberazione della Giunta municipale n. 37 del 13/04/2018;

Per i superiori motivi,

PROPONE

Approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della L.R. n.7 del 21 Maggio 2019, le motivazioni in fatto e in  

diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

PRENDERE  ATTO delle  dimissioni  per  sopravvenuta  indisponibilità  dei  seguenti  componenti  della 

Commissione di valutazione:

• Dott.ssa Maria Fatima Cottitto (Comune di Camastra), prot. gen. n. 37391 del 23/09/2025;

• Dott.ssa Giovanna Garlisi (Comune di Grotte), prot. gen. n. 37870 del 26/09/2025;



PRENDERE ATTO della  nota  del  Comune  di  Campobello  di  Licata  –  Prot.  Partenza  n.  16316/2025 

dell’08/10/2025,  acquisita  al  prot.  n.  39728/2025  dell’08/10/2025,  recante  nuova  designazione del 

componente della Commissione di valutazione;

SOSTITUIRE per  il  Comune  di  Campobello  di  Licata,  la  Dott.ssa  Ilenia  Sabatino con  la  Dott.ssa 

Madonia Domenica Stefania quale componente della Commissione di valutazione;

PROCEDERE alla  conferma  e  aggiornamento  della  Commissione  di  Valutazione  dei  curricula,  in 
ottemperanza a quanto previsto dall’Avviso Pubblico di selezione e secondo i criteri stabiliti dal Comitato dei  
Sindaci nella seduta dell’08/10/2024, come di seguito modificata:

 Dott.ssa Angela Carrubba, Presidente – Responsabile dell’Ufficio di Piano; 

 Sig.ra Maria Meli, Referente amministrativo dell’Ufficio di Piano; 

 Dott. Carmelo Faldetta, Coordinatore progettuale del PAL; 

 Dott.ssa Katea Ferrara, componente indicato dal Comune di Canicattì; 

 Dott.ssa  Stefania  Madonia,  componente  indicato  dal  Comune  di  Campobello  di  Licata  (in  
sostituzione della Dott.ssa Ilenia Sabatino, giusta nota del Comune di Campobello di Licata prot.  
partenza n. 16316/2025 acquisita al prot. n. 39728/2025 dell’08/10/2025); 

 Prof. Carmelo Falletta, componente indicato dal Comune di Ravanusa. 

STABILIRE che  con  successivi  atti  interni  saranno  predisposti  il  calendario  dei  lavori  e  le  modalità 

operative della Commissione;

Dare atto che l’assunzione del presente provvedimento non comporta oneri per i Comuni interessati,  in 

quanto la partecipazione alle attività della Commissione di Valutazione rientra tra le attività di supporto al  

Distretto Socio Sanitario D3 e, in quanto tale, è equiparata ad ordinaria attività di servizio a favore del  

proprio comune di appartenenza;

TRASMETTERE il presente atto ai Comuni del  DSS D3 per la pubblicazione all’Albo Pretorio e nella 

sezione dedicata alla procedura.

 

Il Responsabile DI E.Q. N.6

 

Richiamato l'incarico di Responsabile di E.Q. n. 6 - Direzione IV- conferito giusta Determinazione del  

Segretario Generale n.507 del 20 marzo 2024 e confermato con Determinazione del Segretario comunale  

n.1868 del 10/12/2024, legittimata, pertanto, a emanare il presente provvedimento non sussistendo, salve  

situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi previste  

dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla  normativa  

anticorruzione;

Nomina, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 7/2019, tenuto conto della qualifica professionale posseduta e della 

categoria di appartenenza, quale Responsabile del Procedimento, il dipendente dott. Carmelo Faldetta;

Vista la  proposta  di  pari  oggetto,  formulata  dal  suddetto  Responsabile,  che  si  allega  alla  presente  per 

costituire parte integrante e sostanziale;



Condivise le motivazioni di fatto e di diritto e il dispositivo, così come riportati nella proposta allegata, che 

tengono conto delle direttive in merito impartite;

Ritenuto di provvedere in merito, accogliendo la suddetta proposta;

Ravvisata a tal riguardo la propria competenza ad adottare il presente atto.

 

DETERMINA

Approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della L.R. n.7 del 21 Maggio 2019, le motivazioni in fatto e in  

diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

PRENDERE  ATTO delle  dimissioni  per  sopravvenuta  indisponibilità  dei  seguenti  componenti  della 

Commissione di valutazione:

• Dott.ssa Maria Fatima Cottitto (Comune di Camastra), prot. gen. n. 37391 del 23/09/2025;

• Dott.ssa Giovanna Garlisi (Comune di Grotte), prot. gen. n. 37870 del 26/09/2025;

PRENDERE ATTO della  nota  del  Comune  di  Campobello  di  Licata  –  Prot.  Partenza  n.  16316/2025 

dell’08/10/2025,  acquisita  al  prot.  n.  39728/2025  dell’08/10/2025,  recante  nuova  designazione del 

componente della Commissione di valutazione;

SOSTITUIRE per  il  Comune  di  Campobello  di  Licata,  la  Dott.ssa  Ilenia  Sabatino con  la  Dott.ssa 

Madonia Domenica Stefania quale componente della Commissione di valutazione;

PROCEDERE alla  conferma  e  aggiornamento  della  Commissione  di  Valutazione  dei  curricula,  in 
ottemperanza a quanto previsto dall’Avviso Pubblico di selezione e secondo i criteri stabiliti dal Comitato dei  
Sindaci nella seduta dell’08/10/2024, come di seguito modificata:

 Dott.ssa Angela Carrubba, Presidente – Responsabile dell’Ufficio di Piano; 

 Sig.ra Maria Meli, Referente amministrativo dell’Ufficio di Piano; 

 Dott. Carmelo Faldetta, Coordinatore progettuale del PAL; 

 Dott.ssa Katea Ferrara, componente indicato dal Comune di Canicattì; 

 Dott.ssa  Stefania  Madonia,  componente  indicato  dal  Comune  di  Campobello  di  Licata  (in  
sostituzione della Dott.ssa Ilenia Sabatino, giusta nota del Comune di Campobello di Licata prot.  
partenza n. 16316/2025 acquisita al prot. n. 39728/2025 dell’08/10/2025); 

 Prof. Carmelo Falletta, componente indicato dal Comune di Ravanusa. 

STABILIRE che  con  successivi  atti  interni  saranno  predisposti  il  calendario  dei  lavori  e  le  modalità 

operative della Commissione;

Dare atto che l’assunzione del presente provvedimento non comporta oneri per i Comuni interessati,  in 

quanto la partecipazione alle attività della Commissione di Valutazione rientra tra le attività di supporto al  

Distretto Socio Sanitario D3 e, in quanto tale, è equiparata ad ordinaria attività di servizio a favore del  

proprio comune di appartenenza;

TRASMETTERE il presente atto ai Comuni del  DSS D3 per la pubblicazione all’Albo Pretorio e nella 

sezione dedicata alla procedura.



 

Il Responsabile del Procedimento
 Carmelo Faldetta

Responsabile E. Q. n. 6 - E.Q. n. 1 "ad interim"
CARRUBBA ANGELA / Namirial 

S.p.A./02046570426
(atto sottoscritto digitalmente)


	VARIAZIONE COMPOSIZIONE COMMISSIONE DI VALUTAZIONE PER LA PROCEDURA DI SELEZIONE DI CINQUE FIGURE PROFESSIONALI PER LA COSTITUZIONE DELL’EQUIPE MULTIDISCIPLINARE DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO D3 – QUOTA SERVIZI FONDO POVERTÀ – PAL ANNUALITÀ 2019 – CUP H81B21002990001.

